in feudo nobile e gentile, « con lo suo contado, districto et terri-
« torio et le forteze et contado con sua iurisdictione, mero et mixto
« imperio », se non si ottenesse annualmente l'entrata di diecimila
ducato d'oro, pari a quarantamila libbre imperiali, egli vi avrebbe
aggiunto « delli lochi circonvicini tanto che haverà integramente
« dicta summa de ducati X milia ». Ma dichiarava, che, « quando
« nuy gli dessimo un'altra citade con altratanta intrata, esso sia
« obligato renuntiare questa et acceptare quella » (1).

Tuttavia a Napoli, e il re e il suo consiglio più segreto si
convinsero intanto che il duca, benchè « mostra desiderare queste
« noze, niente de meno non se ne cura nè voria se facesse », e
d'altronde lasciarono intravedere di non aver più « bona voluntà,
« ma più presto mirano altrove » (2). Pur troppo questa era la
verità, e, quantunque il Cincinello progettasse che Eleonora, in-
vece di Sforza, prendesse Galeazzo per marito (3), nel 1472 fu
deciso senz'altro il divorzio; e, per conservare l'amicizia fra le
due case, si escogitò l'espedito di trattare l'unione coniugale di
Giangaleazzo, allora di pochi mesi, figlio di Galeazzo, con Isabella
figlia del duca di Calabria e d'Ippolita Sforza.

Il duca affidò il duplice incarico, con mandato e con istruzioni
del 23 febbraio 1472, a Turco Cincinello ed a Giovanni Andrea
Cagnola (4), ingiungendo loro che, volendo « giuchare sul sicuro »,
dovessero ottenere dal re la promessa di inviargli a Milano Isa-
bella nel termine di un anno, invece che di sette anni, come prima
aveva stabilito. Ed al vescovo di Novara, nel comunicargli, nei
22 marzo, che quanto prima i suoi due incaricati si sarebbero re-
cati a Roma per ottenere le dispense dal papa, raccomandava di
non farle rilasciare se in esse non fosse inclusa la detta condizione
e di tenere Sua Santità « adlenita et addolcita, ad ciò poi, quando
« se gli parlarà de le dispense, sia più facile ad consentirle » (5).

Ma presto cominciò a circolare la voce di trattative di matri-
monio fra Eleonora ed Ercole duca di Ferrara. Già prima del
20 marzo, Ugulot de Facino era giunto a Napoli recando il ritratto

(1) *Pot. Est. Nap.*, Pavia, 4 agosto 1468.

(2) *Pot. Est. Nap.*, Napoli, 26 agosto 1468.

(3) *Pot. Est. Nap.*, Cremona, 2 giugno 1468.

(4) *Pot. Est. Nap.*, Pavia, 23 febbraio 1472.

(5) *Pot. Est. Roma*, Vigevano, 22 marzo 1472.

del nuovo sposo ed affermando essersi il suo signore dato « in « anima et in corpore et misso el stato in protectione » del re (1). E nel 24 aprile Francesco Maletta riferiva a Galeazzo, che il sovrano diceva « tanto bene et in comendatione de messer Hercule, « che più non se poria dire de uno Dio et al presente nulla cosa « più desidera che disolvere questo matrimonio per parergli de « locare sua figlia in loco et in stato che gli meta ad tanto pro- « posito cum le altre amicitie che ha, che poi forsi possi fare de « Italia quello che vuole ». Ed, aggiungendo che « novamente il « duca Hercole ha mandato qui duy suoy cum due casse piene « de veluti et de bolcati per vestire madonna Eleonora et pare « quodammodo la cosa sia conclusa », considerava che « per l'ape- « tito et desiderio smesurato che hanno questi, ovvero venirano ad « tuto quello che domanda V. S. de uno anno, ovvero volendo loro « de presenti lo divortio de madonna Leonora, et dovendoglielo « concedere V. Sublimità, forsi veniriano ad compiacerve de quelle « cose che fin qui non hanno voluto consentire » (2).